1 Pauci admodum possunt reperiri: quoniam tempus ante solet præterire, quam deliberationem instituant. 2 quod genus vitæ degendæ eligere, constituere finem, ad quem tendentes quiescerent. 3 accommodandum. 4 Sic nasci poeta verius dicitur, quam fieri. 5 constantiam servare & perseverare. 6 pro, ne in ullo officio claudicemus, sive erremus. 7 quæ aliquando vocat nos ad aliquod vitæ institutum, & ut honoribus inserviamus. 8 consideratio & respectus. 9 quoniam potius eam vitam eligere debemus, ad quam apti sumus natura, quam illam quæ a fortuna offertur. 10 quæ mutabilis est ac non durat, 11 quæ non mutatur. 12 quoniam si natura vitiosa est, enim debemus, ut illam emendemus ratione; nec vita, quam illa appetit, eligenda, sed corrigenda; ut Socrates fecit. 13 homines enim sumus, quorum errare est proprium. 14 si quædam opportunitas ratioque temporum nos ad aliud vitæ genus vocaverit, ut ipsum Ciceronem, qui oppressa republ. a Cæsare, relicto foro & curia totum se dabat Philosophiæ. 15 paullatim, quantum ad animum. 16 quantum ad actiones. 17 Sic Cicero in Lælio. *Tales amicitia sunt remissione usus elevanda.*

repente præcidere. Commutato autem genere vitæ, 9  
 omni ratione curandum est, ut id bono 18 consilio  
 fecisse videamur. Sed quoniam paullo ante dictum  
 est, imitandos esse majores: primum illud exceptum  
 sit, 19 ne vitia sint imitanda: deinde, si natura 20  
 non feret, ut quædam imitari possint, ut superioris  
 Africani filius, qui 21 hunc 22 Paulo natum ado-  
 ptavit, propter infirmitatem valetudinis non tam  
 potuit patris similis esse, quam ille fuerat 23 sui.  
 Si igitur non poterit sive causas 24 defenditare, sive  
 25 populum concionibus tenere, sive 26 bella gere-  
 re: illa tamen præstare debebit, quæ 27 erunt in  
 ipsius potestate, 28 justitiam, 29 fidem, 30 li-  
 beralitatem, 31 modestiam, 32 temperantiam; quo-  
 minus ab eo id, quod desit, requiratur. Optima au-  
 tem hæreditas a patribus traditur liberis, omnique  
 patrimonio præstantior, 33 gloria virtutis, rerumque  
 gestarum: cui dedecori esse 34 nefas, & impium ju-  
 dicandum est.

## C A P. XXXIV.

## A R G U M E N T U M.

*Post præcepta de Decoro generalia, ad specialia, quæ  
 pendent a circumstantiis ætatum, temporum, locorum,  
 for-*

*de, & ut Catonem dicere audi-  
 vi, dissuenda magis quam discin-  
 denda. 18 ne postea iterum re-  
 linquamus locum pœnitentiæ.  
 19 ita Platonis gibbum, Aristo-  
 telis balbutiem, Alexandri M.  
 aquilinam nasum, stolide disci-  
 puli aulicique sunt imitati. 20  
 non patientur, & aliena penitus  
 erit a tali imitatione. 21 de  
 quo sæpe mentionem fecimus;  
 vel, propiorem ætati nostræ.  
 22 filium Pauli Æmilii, Sci-  
 pionem, sibi adoptavit, qui co-  
 gnominatus est Africanus minor.  
 23 sui scilicet Patris, Publii  
 Scipionis similis, qui, Impera-  
 tor, post multas in Hispania  
 victorias occubuit. 24 miti ver-  
 bo usus est, pro causas ageres:  
 nam accusant etiam sæpe orato-  
 res. 25 delectare, non tantum*

*docere & movere. 26 nam Ro-  
 mana respublica & oratoria fa-  
 cultate, & rei militaris scien-  
 tia plurimum valuit. 27 Hinc  
 Plautus Ingenio, non ætate, adi-  
 piscitur sapientia. 28 quæ suum  
 cuique tribuit. 29 dictorum con-  
 ventorumque constantiam & ve-  
 ritatem. 30 quæ re, opera,  
 consilio alios juvat. 31 quæ mo-  
 dum servat cum in aliis rebus,  
 tum in opinione de sese. 32 quæ  
 pravis affectibus dominatur. 33  
 supra etiam ad filium dixit Ci-  
 cero: Ad te hæreditas hujus glo-  
 riæ, & factorum imitatio per-  
 tinet. 34 male in vulg. vitium  
 cum nefas jungitur, quippe  
 quod est infra nefas. Quare  
 Gruterus & Grævius merito re-  
 ponunt, impium.*

1. Hoc:

*fortunarum &c. transit Cicero: & primum quæ adole-  
scentum sint munera docet: deinde quæ senes deceant,  
quæve minus, ostendit: postmodum de officiis magistra-  
tuum & privatorum, peregrinorum item, & incolarum  
secundum præceptum Decori agit; sub finem autem of-  
ficia a decoro, decorum autem a circumstantiis pendere, & in  
omni animi consilio constantiam esse servandam admonet.*

**E**T quoniam officia non eadem disparibus ætatibus  
tribuuntur, aliaque sunt juvenum, alia senio-  
rum; aliquid etiam de hac distinctione dicendum est.  
Est igitur adolescentis, 1 majores natu vereri, exque  
his 2 deligere optimos, & 3 probatissimos, quorum  
consilio atque auctoritate nitatur. Ineuntis enim æta-  
tis 4 inscitia, senum 5 constituenda & regenda pru-  
dentia est. Maxime autem 6 hæc ætas a libidinibus  
arcenda est, exercendaque in labore, patientiaque & ani-  
mi, & corporis, ut eorum & in bellicis, & civilibus offi-  
ciis 7 vigeat industria. Atque etiam cum 8 relaxare ani-  
mos, & dare se jucunditati volent, caveant 9 intem-  
perantiam, meminerint verecundiæ: quod erit faci-  
lius, si ejusmodi quidem rebus 10 majores natu in-  
teresse velint. Senibus autem labores corporis minu-  
endi, 11 exercitationes animi etiam augendæ viden-  
tur: danda vero opera, ut amicos, & juventutem,  
& maxime rempublicam consilio, & prudentia quam-  
plurimum adjuvent. Nihil autem magis cavendum  
est senectuti, quam ne 12 languori se desidiæque de-  
dat. 13 Luxuria vero cum omni ætati turpis, tum  
senectuti foedissima est. Sin autem 14 libidinum in-  
temperantia accesserit, 15 duplex malum est, quod &  
ipsa.

1 Hoc in primis observarunt Lacedæmonii ex Lycurgi insti-  
tutis: idemque summopere com-  
mendat Plato lib. IX. de Legi-  
bus: 2 Solebant Romani ado-  
lescentes statim a die tyrocinii  
commendari viro insigni, quem  
imitaretur. 3 eos, qui magnæ  
civium parti probantur: quod  
non temere fit, nisi virtute ex-  
cellant. 4 alii legunt, *inscien-  
tia*: sed apud optimos scriptores  
non differunt. 5 laudabiliter  
traducenda. 6 quam etiam Ly-  
curgus Lacedæmoniis commen-  
davit. 7 ut patriæ & omnibus  
prodesse & possint, & velint. 8  
quos tanquam arcus intentos  
habuerunt. 9 illam præcipue  
quæ indulget voluptatibus per-  
niciosis & turpibus. 10 quod  
ex instituto Lycurgi observaba-  
tur in Lacedæmoniorum repu-  
blica, & faciendum præscribit  
Plato lib. II. de Legibus. 11  
*arma senectutis sunt artes exer-  
citationesque virtutis.* Cicero in  
Caton. 12 torpori & inertia.  
13 quædam superfluitas in omni-  
bus & maxime venereis. 14 Ca-  
to major ob senilem lasciviam  
male audivit. 15 fenex enim  
talis.

ipsa senectus concipit dedecus, & facit adolescentium  
 16 impudentiorem intemperantiam. Ac ne illud qui-  
 dem alienum est, de magistratum, de privatorum,  
 de civium, de peregrinorum officiis dicere. Est igitur  
 proprium munus magistratus, 17 intelligere, se-  
 gerere personam civitatis, debereque ejus dignitatem  
 & decus sustinere, servare leges, 18 jura describere,  
 ea fidei suæ commissa meminisse. Privatum autem  
 oportet 19 æquo, & pari cum civibus jure vivere,  
 20 neque submissum & abjectum, neque se efferentem;  
 tum in republica ea velle, quæ tranquilla, & hone-  
 sta sint. Talem enim & sentire bonum civem, & di-  
 cere solemus. Peregrini autem, & incolæ officium est  
 nihil præter suum negotium agere, nihil de alieno  
 anquirere, 21 minimeque in aliena esse republica cu-  
 riosum. Ita fere officia reperientur, cum quæretur,  
 quid deceat, & quid aptum sit personis, temporibus,  
 ætatibus. Nihil est autem, quod tam deceat, quam  
 in omni re gerenda, consilioque capiendo servare 22  
 constantiam.

## C A P. XXXV.

## A R G U M E N T U M.

*Cum non solum quid deceat, rectumve & honestum sit, cognitum & perspectum esse, sed in consuetudinis etiam luce id eminere debeat, ut probemur his, cum quibus vivimus, de gestu, motu, cultuque corporis, ut omnibus numeris absoluta sit hæc præceptio, deinceps auctor docere quoque instituit, & tria ad omnem externam actionem, ut probetur, requiri ait, nempe formositatem, ordinem, & ornatum; cui disputationi verecundie commendationem quasi præmium præmittit, eamque primo judicio nature, dein consensu sanorum homi-*

talibus dupliciter peccat: primum re, deinde exemplo. 16 ut ipsos adolescentes minus pudeat peccare. 17 animadvertere, se esse personam publicam. 18 non est leges ferre, sed jus suum cuique tribuere, jus dicere. 19 nam potentiores & tenuiores conjuncti esse debent in republ. gerenda. 20 qui imperare pari-  
 ter, obedireque, cum opus sit, possit. 21 non est peregrini, ut alienis se negotiis inferat, quæ nihil ad se pertinent; nec ita perferretur leges & mores alienæ reipublicæ, ut illius arcana, quæ nolunt perveſtigari, rimetur. 22 animi stabilitatem, ne mutemus facile propositum vitæ & institutum.

: Est

hominum confirmat : huic autem gemino argumento Cynicos opponit, naturæ iudicium negantes, hominumque auctoritatem, absurditate collecta, elevantes : curam autem verecundiæ quantam esse velit, argumento iterum ab histrionibus sumpto, & exemplo moris Romani ostendit.

SED quoniam decorum illud in omnibus factis, & dictis, in corporis denique motu, & statu cernitur : idque positum est in tribus rebus, 1 formositate, 2 ordine, 3 ornatu ad actionem apto, 4 difficilibus ad eloquendum, sed satis erit intelligi : in his autem tribus continetur cura etiam illa ut 5 probe mur iis, quibuscum, & apud quos vivamus : his quoque de rebus pauca dicantur. Principio, corporis nostri magnam natura ipsa videtur habuisse rationem : quæ formam nostram, reliquamque figuram, in qua esset species honesta, posuit in 6 promptu : quæ partes autem corporis, ad naturæ necessitatem datæ, ad aspectum essent deformem habituræ, ac turpem, eas contexit, atque 7 abdidit. Hanc naturæ tam diligentem fabricam imitata est hominum 8 verecundia. Quæ enim natura occultavit, eadem omnes, 9 qui sanamente sunt, remouent ab oculis, ipsique necessitati dant operam, ut quam occultissime 10 pareant : quarumque partium corporis usus sunt necessarii, eas neque partes, neque earum usus suis nominibus appellant : quodque 11 facere turpe non est, modo occulte, id dicere 12 obscœnum est. Itaque nec actio rerum illarum aperta 13 petulantia vacat, nec 14 oratio.

1 Est elegantia, quæ spectatur in gestu, habitu ac sermonibus familiaribus, quam Græci *σεμνοτητα* dixerunt. Formositas Ciceroni est dignitas corporis. 2 Græci *ἀταξίαν* dixerunt, cui opposuerunt *ἀταξίαν*. 3 quoniam non omnes actiones eundem ornatum requirunt. 4 non *difficilius*, ut vulgo legitur, sed *difficilibus*, scil. rebus, ob Latini sermonis inopiam. 5 laudemur : quoniam nihil est agendum, quod eos offendat : 6 in aperto, ut ab omnibus cernerentur. 7 in intimis occultavit. 8 pudor, ut id vitet & tegat, quod turpe est duce natura. 9 qui enim contrarium facit, ubi vestium usus est receptus, existimationem suam quam omnes tueri debent, minuit, & se tanquam hominem levissimum, & tam perfriatæ frontis, ut omnem pudorem decoxerit, prostituit ac omnium contemptui exponit. 10 opus naturæ occultissime faciunt. 11 quia naturale & necessarium. 12 turpe & contra hominis dignitatem & pudorem. 13 petulans dicitur inverecondus, lascivus, libidinosus. 14 scilicet, petulantia vacat.

tionis obscœnitas. Nec vero audiendi sunt 15 Cynici, aut si qui fuerunt Stoici 16 pene Cynici, qui reprehendunt, & irrident, quod ea, quæ re turpia non sint, 17 nominibus & verbis flagitiosa ducamus: illa autem, quæ turpia sint, nominibus appellemus suis. Latrocinari, fraudare, adulterare, re turpe est: sed dicitur non obscœne: liberis dare operam, re honestum est, 18 nomine obscœnum: pluraque in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputantur. Nos autem 19 naturam sequamur, & omne, quod abhorret 20 oculorum, auriumque approbatione, fugiamus. Status, incessus, sessio, 21 accubitio, vultus, oculi, manuum motus 22 teneant illud decorum. Quibus in rebus duo maxime sunt fugienda, ne quid 23 effœminatum, aut molle, & ne quid durum, aut rusticum sit. Nec vero histrionibus, oratoribusque concedendum est, ut iis hæc apta sint, nobis 24 dissoluta. 25 Scenicorum quidem mos tantam habet a 26 vetere disciplina verecundiam, ut in scenam sine 27 subligaculo prodeat nemo. Verentur enim, ne, si quo casu evenerit, ut corporis partes quædam aperiantur, aspiciantur non decore. 28 Nostro quidem more cum parentibus 29 puberes filii, cum foreris generi non lavantur. Retinenda est igitur huius generis verecundia, præsertim natura ipsa magistra, & duce.

## CAP.

cat. 15 Ignominia cognomen: quia obvios quosque admonendo allatrare verius, quam alloqui, soliti sunt, vel, quod in propatulo cum conjugibus, canum more, coire ipsis mos fuit: 16 fuerunt enim Stoici, qui Cynicorum rationem & vitam probarunt. 17 Variant vulgati Codices. Sed hæc est Ciceronis manus. Irrident, inquit, Cynici eos, qui, quæ re non sunt turpia, ducant verbis ac nominibus flagitiosa esse. 18 cum eius operæ nomen dicitur. Vid. Cic. Epist. 22. lib. IX. Famil. 19 quæ nobis in sevit pudorem, & corpus ita finxit & formavit, ut honestatis summam videatur habuisse rationem. 20 quod in aliis existat, ab oculorum &c. minus Latine dicitur. 21 accubitio non accubatio legunt meliores Codices cum Nonio, dicimusque accubitum, non accubatum. 22 ne ita his in rebus nos geramus, ut aliis tædio simus, eorumque oculos offendamus. 23 ut in Sardanapalo, effœminatum erit, quantum ad actionem, molle ad animum. 24 inepta & danda vitio. 25 ut pugiles & histriones. 26 ab antiqua institutione. 27 subligaculum erat indumentum ab umbilico ad genua, quo primum in Olympicis ludis athletæ & pugiles usi sunt, auctore Thucydide. 28 Valerius lib. IV. Cap. I. 29 post XIV. ætatis annum: impuberes autem lavabantur.

## C A P. XXXVI.

## A R G U M E N T U M.

Nunc de tribus illis, in quibus Decorum in actione externa est positum, differere incipit: & primum de formositate sive pulchritudine tradit, quam in duo dividit genera, quorum unum est venustatis ad mulieres pertinens, alterum dignitatis, viris magis conveniens: atque hic partim ea, quæ ad dignitatis conservationem faciunt, formam nempe virilem, colorem, munditiem, vestitum &c. partim quæ eandem deformant, v. g. tarditates molliores, festinationes nimias in incessu & gressu recenset. Deinde, qualem animi pulchritudinem esse velit, explicat, atque hic ad naturam dirigi vult animi motus, quorum alios cogitationis, alios ipsius appetitus esse dicit.

CUM autem 1 pulchritudinis duo genera sint, quorum in altero venustas sit, in altero dignitas: 2 venustatem muliebrem ducere debemus; dignitatem virilem. Ergo & a forma removeatur omnis 3 viro non dignus ornatus: & huic simile vitium in gestu, motuque caveatur. Nam & 4 palæstrici motus sæpe sunt odiosiores: & 5 histrionum nonnullis 6 gestus inepti non 7 vacant offensione: & in 8 utroque genere, quæ sunt recta, & simplicia, laudantur. Formæ autem dignitas 9 coloris bonitate tuenda est: color 10 exercitationibus corporis. Adhibenda est præ-

1 Ad justam, & quæ cum majestate quadam conjuncta sit, pulchritudinem, & apta proceritas corporis requiritur: quæ ubi deest, *venustus* quidem quis dici, *pulcher* proprie dici non potest. 2 Sallustius: *Munditia mulieribus, labor viris convenit.* 3 omnis expolitio cutis & fucus, & calamistrum, quo mulieres utuntur. 4 in palæstris docebantur, & brachia & totum corpus movere, decore ad leges, numerosque. 5 qui recitant comædias, & tragædias, & personas aliorum, referunt. 6 solebant Comædiis Romæ dare operam, gestuum pronuntiationisque causa. 6 non probantur a spectatoribus, tanquam molles & inepti. 7 in palæstricis moribus & gestu histrionum. 8 nativi, non fucati & medicaminibus comparati. Hinc *colorati* dicebantur, qui prospera utebantur valetudine. Improbatur autem in viris color albus, laudi vero ducebatur fuscus, & quasi adustus sole. 10 præcipue in campo Martio, & ruri venata, ut superius ostendit. Tullius.

præterea 11 munditia 12 non odiosa, neque 13 exquisita nimis: tantum quæ fugiat agrestem, & 14 inhumanam negligentiam. Eadem ratio est habenda 15 vestitus: in quo, sicut in plerisque rebus, mediocritas optima est. Cavendum est autem, ne aut tarditatibus utamur in gressu mollioribus, ut pompærum 16 ferculis similes esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus 17 nimias celeritates; quæ cum fiunt, anhelitus movetur, vultus mutantur, ora torquentur: ex quibus magna significatio fit, non adesse constantiam. Sed multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant, quod assequemur, si cavebimus, ne in 18 perturbationes, atque 19 exanimationes incidamus: & si attentos animos ad 20 decoris conversationem tenebimus. Motus autem animorum duplices sunt: alteri cogitationis; alteri appetitus. Cogitatio in vero exquirendo maxime versatur; appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur ut 21 cogitatione ad res quam optimas utamur, appetitum rationi obedientem præbeamus.

## C A P. XXXVII.

## A R G U M E N T U M.

*Deinceps quedam de Decoro in sermone tenendo monita præscribit, quibus generalem ejus divisionem in Rhetoricum, & quotidianum sive Philosophicum præmittit,*

11 ornatus quidam decorus. 12 ne quid nimis nos perterre-  
quæ facit aliis fastidium. 13 nimis affectata & accurata. 14 ab  
homine alienam. 15 Maxima semper fuit hominibus liberis,  
nec ineptis, cura, ut, quoties in publicum esset prodeundum,  
decenti essent habitu. 16 Fercula erant instrumenta lineæ,  
quibus signa ante triumphantem vehi per pompam solebant. Tar-  
dissime autem pompæ triumphalis fercula circumferebantur. 17  
hoc enim habebatur servile. *Liberos homines modico magis  
par est gradu ire, servile esse du-  
ce festinatius currere.* Plautus. 18 ne quid nimis nos perterre-  
faciat, & mentem nobis excu-  
tiant. Perturbationes per *motus  
animi nimios, rationi non ob-  
temperantes* definit mox Cicero  
cap. 38. 19 pavoris comites. Pavor autem sapientiam omnem  
ex animo expectorat. 20 Edi-  
tiones recentiores *decori*: sed  
*decoris* non solum visitur in olim  
excusis, verum & MSS. & non  
longe post noster. *Modus autem  
est optimus, decus ipsum tenere,  
de quo ante diximus.* 21 vir bo-  
nus abstinet non tantum a per-  
petrando, sed etiam a cogitan-  
do malo.

1 Et

rit, & ubi quisque locum habeat, indicat. Hinc quædam de voce, quæ sermonis index est, eique dignitatem affert, demonstrat, ac in ea duo requirit, claritatem scilicet & suavitatem, quarum illam exercitatione, hanc imitatione augeri innuit, exempla adjiciens eorum, in quibus commendata fuerit vocis bonitas, ut in Catulis, L. Crasso, Cæsare. Ultimo de virtutibus & vitiis sermonis tractat, qualis & quantus esse debeat, ostendens.

**E**T quoniam magna vis orationis est, eademque duplex; altera contentionis, altera sermonis: 1 contentio disceptationibus tribuatur 2 judiciorum, 3 concionum, 4 senatus: sermo in 5 circulis, disputationibus, congressionibus familiarium versetur: persequatur etiam convivia. 6 Contentionis præcepta rhetorum sunt, 7 nulla sermonis. Quamquam haud scio an possint hæc quoque esse. Sed 8 discentium studiis inveniuntur magistri: 9 huic autem qui studeant, sunt nulli: rhetorum turba referta omnia: quamquam quæ verborum sententiarumque 10 præcepta sunt, eadem ad sermonem pertinebunt. Sed cum orationis indicem vocem habeamus; in voce autem duo sequamur, ut 11 clara sit, ut 12 suavis: utrumque omnino a natura petendum est: verum alterum 13 exercitatio augebit, alterum imitatio præse 14 loquentium, & leniter. Nihil aliud fuit in Catulis, ut eos 15 exquisito iudicio putares uti litterarum; quamquam erant litterati: sed & 16 alii. Hi autem optime uti Lingua Latina putabuntur. Sonus erat dulcis,

1 Est oratio acris ad confirmandum aut confutandum apta. 2 in genere judiciali. 3 in genere demonstrativo. 4 in genere deliberativo. 5 corona hominum confabulantium de aliqua re honesta. 6 præcipiunt rhetores, quomodo & quando debeamus uti contentione: sed non præcipiunt, quomodo utamur sermone. 7 vide tamen Aristotelem IV. Ethic. ad Nicom. Cap. 6. 8 eorum, qui dicendi artem præcipere cupiunt. 9 quoniam esset res quasi infinita, persequi præcepta de sermone quotidiano. 10 apud rhetores. 11 ut exaudiatur, & sa-

tis intelligatur oratio. 12 quæ levelet audiendi fastidium. 13 Magnam curam veteres habebant vocis, & in ea exercenda multum studii ponebant. Propter quam causam dabant operam phonascis, seu magistris vocis. 14 ita clare, ut omnes audiantur litteræ, sed tanta lenitate, ut nullius aures offendant. 15 videbantur accurate & optime judicare de litteris & lingua Latina, cum ita loquerentur, & commendabantur suavitate vocis, cum non essent admodum eruditi. 16 scil. erant litterati, tamen non putabantur exquisito uti iudicio litterarum. 17 Hoc

cis: litteræ 17 neque expressæ, neque oppressæ, ne aut obscurum esset, aut putidum. Sine contentione vox 18 nec languens, nec canora. 19 Uberior oratio L. Crassi, nec minus faceta: sed bene loquendi de Catulis opinio non minor. 20 Sale vero & facetiis Cæsar, Catuli patris 21 frater, vicit omnes: ut in ipso illo 22 forensi genere dicendi, contentiones aliorum 23 sermone vinceret. In omnibus igitur his elaborandum est, si in omni, quid deceat, exquirimus. Sit igitur hic sermo, in quo 24 Socratici maxime excellunt, 25 lenis, 26 minimeque pertinax: insit in eo 27 lepos. Nec vero tamquam in 28 possessionem suam venerit, 29 excludat alios: sed cum reliquis in rebus, tum in sermone communi, 30 vicissitudinem non iniquam putet. Ac videat in primis quibus de rebus loquatur: si seriis, severitatem adhibeat, si jocosis, leporem. In primisque provideat, ne 31 sermo vitium aliquod indicet inesse moribus: quod maxime tum solet evenire, cum 32 studiose de 33 absentibus, 34 detrahendi causa, 35 aut per ridiculum,

aut

17 Hoc optime docet Quintilianus Instit. I. 11. ut expressa sint verba, ut suis quæque litteræ sonis enunciarentur: quarundam enim vel exilitate, vel pinguedine nimia laboramus: quasdam velut acriores parum efflamus, & aliis non dissimilibus, sed quasi hebetioribus permutamus. 18 nec torpens, nec tinnula. Studendum summopere, ne oratio fiat deforme canticum, neve frangatur in effæminatam & scenicam pronuntiationem. 19 Crassi, qui suo tempore summus orator fuit, oratio copiosior quidem erat oratione Catulorum: sed de illis non minor erat opinio, quod bene uterentur lingua Latina. 20 facetiis & joco. 21 fratres apud Romanos dicti fuerunt non modo, qui iisdem parentibus, sed & qui fratribus, & qui fratre ac sorore nati erant. 22 judiciali & causis, quæ in foro agebantur. 23 oratione sua, sine contentione: quæ multum salis & leporis habebat; eratque tanquam sermo quotidianus. Hoc adeo placebat populo,

24 Academici veteres, qui a Socrate originem habuerunt, in disputationibus maxima verecundia utebatur, ut ex Xenophonte liquet. 25 suavis: intentior vox est rusticitatis argumentum. 26 concedat aliis, quod est concedendum. 27 festivitas quædam & suavitas cum gratia. 28 proverbium sapit. 29 vitium eorum, qui semper loqui in omnibus congressibus, nec alios audire volunt. 30 verior hæc est lectio, cuius loco in vulgatis legitur. *Vicissitudine nonnunquam utendum putet.* 31 Nihil enim certius illo Solonis dicto apud Laertium: *ὁ λόγος εἰδωλὸν τῶν ἔργων.* Oratio est simulacrum operum 32 dedita opera. 33 nam inter præsentis linguæ mutato metu continentur, ut ait Tacitus, & Terentius: *Qui, quæ voluerit, dixerit: ea, quæ non voluerit, audiet.* Huc pertinet tritum illud, de absentibus & mortuis nil nisi bene loquendum esse. 34 ad imminuendam alterius existimationem & gratiam. 35 sive joco,

co,

aut severe, maledice, contumelioseque dicitur. Habentur autem plerumque sermones 36 aut de domesticis negotiis, aut de republica, aut de artium studiis atque doctrina. Danda igitur opera est, ut etiam si 37 aberrare ad alia cœperit, ad hæc revocetur oratio: sed 38 utcumque aderunt res. Neque enim omnes iisdem de rebus, 39 nec omni tempore, 40 nec similiter delectamur. Animadvertendum est etiam, quatenus sermo delectationem habeat, & ut incipiendi ratio fuerit, ita sit 41 desinendi modus.

## C A P. XXXVIII.

## A R G U M E N T U M.

*Quod paulo ante paucis attigit, cavendum esse, ne sermo vitium aliquod indicet inesse moribus, id nunc copiosius explicat, & omnes pravorum affectus a sermone excludit. Post vultum & gestus format, atque objurgationibus vehementioribus in colloquiis non esse utendum monet. Non quomodo inimicis respondendum inculcat, tandemque jactantiam, certum stultitiæ signum, in sermone fugiendam esse præcipit.*

**S**ED 1 quomodo in omni vita rectissime præcipitur, ut perturbationes fugiamus, id est motus animi nimios, rationi non obtemperantes: sic ejusmodi motibus sermo debet vacare, ne aut 2 ira existat, 3 aut cupiditas aliqua, aut 4 pigritia, aut 5 ignavia, aut tale aliquid appareat. Maximeque curandum est, ut eos, quibuscum sermonem conferemus, & 6 vereri, & 7 diligere videamur. 8 Objurgationes etiam non-

nun-

co, sive serio. 36 de quibus rebus sermo sit instituendus, docet. 37 minus caute. 38 qualescumque erunt res, de quibus loquimur, videndum est, ne modum excedamus. 39 nam alias aliter affecti sumus. 40 alii magis, alii minus. 41 quod qui non faciunt, molestissimi sunt, & odio enecant, quibuscum sunt.

1 Mutarunt hic vulgo contra veterum codicum fidem, quomodo in quoniam, eo quod quomo-

do in *ἁποτάσει* orationis infolentior videretur. 2 emineat, appareat, animadvertatur. Excandescere in sermone probrosus est, & virum sapientem maxime dedecet. 3 prava & injusta. 4 fuga honesti & necessarii laboris. 5 timidus & degener animus honesta pericula reformidans. 6 ne superbi & impudentes. 7 ne barbari & inhumani videamur. Quare vitanda est nimia familiaritas, quæ parit contemptum. 8 Ne amicorum

casti-

nunquam incidunt 9 necessariae; in quibus utendum est fortasse & vocis contentione majore, & verborum gravitate acriore. Id agendum etiam, 10 ut ne ea facere videamur irati, sed, 11 ut ad urendum, & secandum, sic & ad hoc genus castigandi 12 raro, 13 invitique veniamus, nec unquam, nisi necessario, si nulla reperietur alia medicina: sed tamen ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest. 14 Magna autem parte clementi castigatione licet uti, gravitate tamen adjuncta, ut & 15 severitas adhibeatur, & 16 contumelia repellatur. Atque etiam illud ipsum, quod acerbitatis habet objurgatio, significandum est, ipsius causa, qui objurgetur, susceptum esse. Rectum est autem, etiam in illis contentionibus, quae cum 17 inimicissimis fiunt, etiam si 18 nobis indigna audiamus, tamen 19 gravitatem retinere, iracundiam repellere. Quae enim cum aliqua perturbatione fiunt, nec constanter fieri possunt, nec iis, qui adsunt, probari. 20 Deforme etiam est de se ipso 21 praedicare, falsa praesertim, & cum irrisione audientium imitari 22 militem gloriosum.

CAP.

castigare ob meritam noxam, immane est facinus, verum in aetate necessarium. Plautus. 9 ob hominum injuriam & pertulantiam. 10 Cicero Stoicorum sententiae subscribit, qui contra Peripateticos sine ira castigandos esse improbos, docet. 11 quemadmodum chirurgi inviti quodammodo secant & urunt vulnus, ut qui patitur, sanetur, non studio secandi aut urendi: sic amicum castigare debemus, non studio castigandi, sed corrigendi reducendique ad officium. 12 & licebit. Nam crebro peccantes crebro etiam puniendi. 13 nobis enim ipsis, & aliis molesti sumus. 14 alii: magna ex parte. Sed Gravius

praefert ellipsim particulæ ex. 15 Contra Horatius: *Ridentem dicere verum, quid vetat?* 16 convitia indigna homine ingenuo. Nam qui quid gessit, quod minus deceat, si reprehendatur, non ægre ferre debet. 17 qui nos capitali odio persequuntur. 18 quamvis in nos contumeliosi fuerint, & convitia indigna effuderint. 19 constantiam: ut non moveamur ad affectum. In quo maximo nobis adjumento sunt litterarum studia. 20 turpe & plenum ludibrii. 21 palam dicere & jactare sese in ipso quotidiano sermone. 22 Thrasonem Terentianum & Pyrgopolinicum Plautinum.

1 quæ

## C A P. XXXIX.

## A R G U M E N T U M.

Nunc de Decoro in ædificiis etiam attendendo differit: ubi eorum considerat Necessitatem, Dignitatem, Commoditatem, atque Laxitatem denique sive Spatium. Subinde tamen magis virtuti, quam ædificiorum splendori studendum esse monet, & exemplis dissimilibus Cn. Octavii & Scauri probat, ad honores adipiscendos magnificentiam ædium conduxisse aliis, aliis vero minus: ubi illorum simul errorem notat, qui res externas aliorum magis, quam virtutes imitantur. Hinc præcepta quædam generalia, quibus superiora velut in summam redigit, in omni actione observanda annectit, & facta eorum comparatione præstantissimum illud esse ostendit, ut rationi appetitus obtemperet.

**E**T quoniam 1 omnia persequimur, (2 volumus quidem certe) dicendum est etiam, qualem hominis honorati, & principis domum placeat esse. Cujus finis est usus, ad quem accommodanda est ædificandi descriptio: & tamen adhibenda 3 dignitatis, commoditatisque diligentia. 4 Cn. Octavio, qui primus ex illa familia 5 consul factus est, honori fuisse accepimus, quod præclaram ædificasset in 6 Palatio, & plenam dignitatis domum: quæ cum vulgo viferetur, 7 suffragata domino, 8 novo homini, ad consulatum putabatur. Hanc 9 Scaurus demolitus, 10 accessionem adjunxit ædibus. Itaque ille in suam domum consulatum primus intulit: hic 11 summi & clarissimi viri filius, in domum multi-

E  
pli-

1 Quæ ad officiorum rationem pertinent. 2 arrogantiam vita. In quam incidit, qui profitetur, se nihil omittere. 3 quoniam decet principem virum & magnificum, habere domum magnificam & plenam dignitatis. 4 De Perseo Rege Macedoniae triumphavit post præturam, sed navali triumpho. 5 A. V. C. DXXCIIIX. cum Torquato. 6 dictum a Palanto, urbe Arca-

diæ, unde Evander evenit. Erat urbis pars celeberrima, ubi Candidati domos conducebant. 7 fuisse auxilio, & tulisse suffragia ad consulatum consequendum. 8 cujus majores non fuerant in magistratu. 9 cujus domus in palatio quoque fuit. De ejus magnificentia vide Plinium . XXXVI. cap. 15. 10 ædes quas, domum Octavii demoliendo, majores effecit. 11 M. Scauri

plicatam, 12 non repulsam solum retulit, sed 13 ignominiam & 14 calamitatem. Ornanda est enim dignitas domo, non ex domo tota quærenda: nec 15 domo dominus, sed domino domus honestanda est. Et 16 ut in cæteris habenda ratio non sui solum, sed etiam aliorum: sic in domo clari hominis, inquam & 17 hospites multi recipiendi, & 18 admit-tenda hominum 19 cujusque modi multitudo, adhi-benda est cura 20 laxitatis. 21 Aliter ampla domus dedecori domino sæpe fit, si est in ea 22 solitudo, & maxime, si aliquando alio domino solita est 23 frequentari. Odiosum est enim, cum a prætereunti-bus dicitur: 24 *O domus antiqua, heu quam dispa-ri dominare domino!* quod quidem, his temporibus, 25 in multis licet dicere. Cavendum est etiam, præsertim si ipse ædifices, ne extra modum sumptu, & magnificentia prodeas. Quo in genere 26 multum mali etiam in 27 exemplo est. Studiose enim pleri-que, præsertim in hanc partem, facta principum imi-tantur: ut 28 L. Luculli, summi viri, virtutem quis? at quam multi 29 villarum magnificentiam imi-

yi principis senatus filius vitri-cum habuit Sullam. 12 in pe-titione consulatus: atque etiam de ambitu damnatus est. 13 nam L. Sulla in Sicilia quæstor, repetundarum damnatus est. 14 cur suapte sponte exulavit. 15 Hoc est, quod Seneca dixit: *habita non amœne, sed salubriter, nec dominum esse velis notum a domo, sed domum a domino.* 16 quemadmodum in omnibus aliis rebus, quid nobis agendum sit, considerare debemus, non so-lum propter nos, verum etiam propter alios. 17 amici exter-ni. 18 ut tunc erant clientes: & varia hominum genera do-mos principum ingrediuntur. 19 alii legunt: *cujusque generis.* Sed *cujusque modi* præferunt scripti libri & Nonius, eodem-que alibi utitur Cicero. 20 am-plitudinis. Medium itaque te-nere debet. 21 id est, *aliqui.* Ut in Lælio: *Aliter amicitia sta-biles permanere non possunt.* 22 a adeo ampla est, ut non tota

possit habitari. 23 coli familiæ frequentia, clientumque concur-su. 24 Ex vetere poeta. Est au-tem, *o domus, senarii finis: in-teger vero senarius id quod se-quitur: antiqua, heu, quam do-mino dominaris dispari.* Licet verba sint transposita. Sensus est: *O domus antiqua, quæ olim ha-buisti dominum honoratum & clarum virum, & quæ diceba-ris domus illius, aut illius viri, scilicet Pompeji: heu, quam, disparis & dissimilis domini do-mus diceris.* Nonnulli malunt, *o domus Anci.* Sed id reliqui non probant. 25 in multis Cæ-sarianis, Pompejanas ædes nullo alio quam victoriæ jure habitan-tibus. 26 *multas ædificare do-mos, & pascere multos, est ad pauperiem semita certa quidem.* 27 semper enim principes imi-tatur populus. 28 Tubero Stoi-cus Lucillum togatum Xerxen appellavit propter villam in sinu Bajano, & aquam marinam im-missam effosso monte. 29 De

imitati sunt? quarum quidem certe est adhibendus modus, ad mediocritatemque revocandus. Eademque mediocritas ad usum, cultumque vitæ referenda est. Sed hæc hæctenus. In omni autem actione suscipienda tria sunt tenenda: primum, ut appetitus rationi pareat; quo nihil est ad officia conservanda accommodatius: deinde, ut animadvertatur, quanta illa res sit, quam efficere velimus: ut neve major, neve minor cura & opera suscipiatur, quam causa postulet: tertium est, ut caveamus, ut ea, quæ pertinent ad liberalem speciem, & dignitatem, moderata sint. Modus autem est optimus, decus ipsum tenere, de quo ante diximus, nec progredi longius. Horum tamen trium præstantissimum est, appetitum obtemperare rationi.

## C A P. XL.

## A R G U M E N T U M.

*Quod erat secundum ex iis, in quibus Decori vim positam esse dixit, id nunc tertio & ultimo loco explicat: docens de ordine rerum, & temporum opportunitate. Ubi primum de Vocabulis certi quid constituit, & ne quis εὐταξίαν Modestiam interpretetur, definitionibus, quid inter illa, & his affinia intersit, palam facit: atque his propositis, quid sit hujus loci proprium, indicat. Deinde quem ordinem in actionibus, & vitæ universæ officiis servari velit Cicero, luculenter ostendit, ita ut videatur singula pene officii momenta prosequi, eaque omnia egregie similitudinibus, exemplis, & epiphonematibus declarat.*

**D**EINCEPS de ordine rerum, & temporum opportunitate dicendum est. Hac autem scientia continetur ea, quam Græci εὐταξίαν nominant, non hæc, quam interpretamur modestiam: quo in verbo modus inest. Sed illa est εὐταξίαν, in qua inteli-

E 2

tel. i.

Luculli hortis sumtuosissimis vide Plutarchum in ejus vita. 30 species & dignitas est externa pompa, splendor & ornatus, qui in cultu & alio parati in oculos hominum incurrit. Hinc personæ senatoriæ dicuntur speciosæ ab illa specie tunicæ lati-

claviæ, quæ hominum oculos, cum in publico versarentur, feriit. 31 nam est veluti causa efficiens eorum, quæ sequuntur. 1 Alii legunt, continet eam: 2 nostra lectio melior. 2 εὐταξία significat disciplinam quandam

telligitur ordinis conservatio. Itaque, ut eandem nos modestiam appellemus, sic definitur a Stoicis, ut modestia sit scientia earum rerum, quæ agentur, aut dicentur, loco suo collocandarum. Itaque videtur eadem 3 vis ordinis, & collocationis fore. Nam & ordinem sic definiunt, compositionem rerum aptis, & accommodatis locis: locum autem 4 actionis, opportunitatem temporis esse dicunt. Tempus autem actionis 5 opportunum, Græce *ἄναπλα*, Latine appellatur occasio. 6 Sic fit, ut modestia hæc, quam interpretamur ita, ut dixi, scientia sit opportunitatis idoneorum ad agendum temporum. Sed potest eadem esse prudentiæ 7 definitio, de qua principio diximus: hoc autem loco de 8 moderatione, & temperantia, & 9 earum similibus virtutibus quærimus. Itaque quæ erant prudentiæ propria, suo loco dicta sunt: quæ autem harum virtutum, de quibus 10 jamdiu loquimur, quæ pertinent ad verecundiam, & ad eorum 11 approbationem, quibuscum vivimus, nunc dicenda sunt. Talis est igitur ordo actionum adhibendus, ut quemadmodum in oratione constant, sic in vita omnia sint apta inter se, & convenientia. Turpe est enim, valdeque vitiosum, in re severa, 12 convivii dicta, aut 13 delicatum aliquem inferre sermonem. Bene Pericles, cum 14 haberet collegam in Prætura Sophoclem poetam, hique 15 de communi officio convenissent, & casu formosus puer præteriret, dixissetque Sophocles, O puerum pulchrum, Pericle! *At enim Prætorem, Sophocle, decet, non solum 16 manus, sed etiam oculos 17 abstinentes*

dam & verecundiam manendi in suo ordine & loco, sic ut nec adspiremus altius, quam decet, nec evagemur latius: deinde quandam elegantiam, prudentiamque, omnia ordine & tempestive faciendi. 3 natura & proprietas. 4 operationis. 5 hinc in loco sæpe est tempestive. 6 ex horum verborum definitione hoc sequitur. 7 quia rationem ostendi, qua quidque faciendum sit. Itaque prudentiæ nomine virtutes omnes Socrates intellexit. 8 moderatio est hoc loco, quam paulo ante modestiam dixit. 9 hæc lectio præferenda est alteri, quæ habet, *aliis similibus*. 10 jamdiu melius est, quam *jamdudum*, quod in aliis legitur: quia continuatio temporis & actionis manentis huic loco bene convenit. 11 laudationem & commendationem. 12 Vulgati habent *convivio dignum*. 13 Quod friget præ illo. 14 hoc factum est bello Samio: quod, Periclis ductu & auspiciis Athenienses gesserunt anno quarto Olympiadis XXIV. 15 ut jura redderent. 16 a pecuniæ lucro. 17 a libidinoso aspectu. 18 nu-